CLÁUSULA SEGUNDA – DA VINCULAÇÃO 
Vinculam-se ao presente Termo Aditivo de Contrato, independentemente de transcrição, o processo de 
Pregão Eletrônico nº 001/2023. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR TOTAL 
O valor total estimado deste Termo Aditivo de contrato é de R$ 181.242,60 (cento e oitenta e um mil, 
duzentos e quarenta e dois reais, e sessenta centavos). 

PARÁGRAFO ÚNICO - Serão mantidos integralmente os preços contratados, conforme proposta de preços 
apresentada nos autos do Pregão Eletrônico nº 001/2023.  

CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL 
Fica alterada a alterada CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO: para o fim de prorrogar o Valor Contratual No 
Importe De 23,22 % (vinte e três virgula vinte e dois por cento), R$ 181.242,60 (cento e oitenta e um 
mil, duzentos e quarenta e dois reais, e sessenta centavos), nos moldes do que preconiza o Pregão 
Eletrônico nº 001/2023 e art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93.  

CLÁUSULA QUINTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária,